
 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPB004 /058  DEL  28/03/2024 
 

DIPARTIMENTO  RISORSE 

SERVIZIO   INNOVAZIONE, GARE E CONTRATTI 
 

UFFICIO   Appalti Beni e Servizi 

 

 

OGGETTO: ADEMPIMENTI ELEZIONI REGIONALI DEL 10 MARZO 2024. AFFIDAMENTO A 

ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO (IPZS) S.P.A DELLA 

FORNITURA, STAMPA E DISTRIBUZIONE ALLE PREFETTURE DEL 

MATERIALE ELETTORALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROSSIME 

ELEZIONI REGIONALI – DETERMINAZIONE N. 249 DEL 29.12.2023 

Disimpegno fondi dal capitolo di spesa 11495 art. 2 – Piano dei conti 1.03.01.02 – 

annualità 2024.   

Op. Economico: I.P.Z.S. S.p.A. C.F/P.I. 00880711007 

Cap. di spesa: 11495 art. 2 Cod. P.d.C. 1.03.01.02 

Importo disimpegno: € 61.000,00 Esercizio 2024 

 CIG: A03F8A67D0 

 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. DPB004/249 del 29/12/2023 è stata affidata a I.P.Z.S. S.p.A. la fornitura, 

stampa e distribuzione alle Prefetture “Franco magazzino elettorale” del materiale elettorale 

occorrente per le consultazioni elettorali delle elezioni regionali svoltesi lo scorso 10 marzo 2024;     

- con la medesima determinazione è stata impegnata la somma di € 434.930,00 a valere sul capitolo di 

bilancio n. 11495.2 “Spese per l’espletamento delle elezioni regionali– spese per acquisto materiale 

di consumo” – Piano dei Conti 1.03.01.02.000 – annualità 2024; 

- con la medesima determinazione è stata impegnata tra l’altro un’ulteriore somma di € 61.000,00 (euro 

sessantunomila/00) a valere sul capitolo di bilancio n. 11495.2 “Spese per l’espletamento delle 

elezioni regionali – spese per acquisto materiale di consumo” – Piano dei Conti 1.03.01.02 – 

annualità 2024, per fare fronte alle eventuali necessità di maggiorazione di costi che si sarebbero 

potute manifestare all’esito delle definitive informazioni sulla numerosità di candidati e liste; 

- in data 10 marzo 2024 si sono svolte le elezioni regionali per eleggere il Consiglio regionale ed il 

Presidente della Giunta regionale; 



Pag. 2 di 2  

 

DATO ATTO che: 

- non vi sono state necessità di maggiorazione di costi all’esito delle definitive informazioni sulla 

numerosità di candidati e liste; 

- non è stata movimentata pertanto l’ulteriore somma di € 61.000,00 a valere sul capitolo di bilancio n. 

11495.2 “Spese per l’espletamento delle elezioni regionali– spese per acquisto materiale di 

consumo” –  Piano dei Conti 1.03.01.02 – annualità 2024; 

RITENUTO pertanto di disimpegnare la predetta somma di € 61.000,00, a valere sul capitolo di bilancio n. 

11495.2 “Spese per l’espletamento delle elezioni regionali– spese per acquisto materiale di consumo” – Piano 

dei Conti 1.03.01.02 – annualità 2024, già impegnata con determinazione n. DPB004/249 del 29/12/2024;  

VISTA la L.R. 14.09.99, n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

VISTA la Legge regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 

VISTA la L.R. 26.01.2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026”;  

 

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2024-

2026” e relativi allegati approvato con D.G.R. 31/01/2024, n. 69; 

 
PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

D E T E R M I N A 

1) di disimpegnare l’importo pari ad € 61.000,00 dalla disponibilità residua dell’impegno n. 

10762/2023 assunto con Determinazione DPB004/249 del 29/12/2023 sul pertinente capitolo di 

spesa n. 11495 – art. 2, del piano dei conti finanziario denominato “Spese per l’espletamento delle 

elezioni regionali– spese per acquisto materiale di consumo” – Piano dei Conti 1.03.01.02 – 

annualità 2024; 

2) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., nonché 

dell’art. 37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento 

nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

                        L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 

         Dott. Ing. Alessandro Colaiuda  Dott. Ing. Monica Cirasa 

               Firmato elettronicamente                                                                                 (assente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 


		2024-03-28T15:57:09+0000




